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for er det vigtigt, at Folketinget drøfter dette 
emne med ministeren. ; 

Formanden: 
Jeg vil give ordet til ordføreren for forslagsstil- 
lerne, hr. Poul Nødgaard, for begrundelse af den 
aktuelle debat. V æ r s g o . .  

Begrundelse 

Poul Nødgaard (DF): 
Dansk Folkeparti mener, at kommunesammen- 
lægninger skal ske frivilligt og efter folkeafstem- 
ning. 

Nogle politikere fra andre partier siger, at det 
er umuligt; de mener, at borgerne er uegnede til 
at beslutte den slags. 홢 

Kommunalreformen i 1970 blev ganske en- 
kelt gennemført hen over hovedet på folk. Det 
må aldrig gentage,sig. 

Derfor vedtog Folketinget i 1972, hvordan 
man ændrer kommunegrænserne. Den lov blev 
vedtaget af et enigt Folketing og gælder stadig. 
Loven indeholder, bl.a. den regel om folkeaf- 
stemninger, der er fulgt siden, senest ved sam- 
menlægning af de bornholmske og langeland- 
ske kommuner, men ikke nok med det, og nu 
skal man høre godt efter: 1988 underskrev 
Danmark en europæisk konvention om lokalt 
selvstyre. 

Her forpligter Danmark sig , til, at ændringer i 
kommunernes geografiske områder ikke må fin- ' 
de sted, uden at det lokale samfund har været 
rådspurgt, eventuelt ved folkeafstemning, hvis 
der er adgang til noget sådant i loven. Og det er 
der jo netop i Danmark en mulighed for. 

. Kl. 12.05 , 
Denne konvention har Danmark ovetholdt til 

punkt og prikke, siden den blev vedtaget. Der er 
derfor nogle, der vender tingene noget på hove- 
det, når de siger, at Dansk Folkeparti vil gøre 
tingene besværligere med sit krav om folkeaf- 
stemninger. 

Jeg vil advare de politikere, der er ved at mi- 
ste jordforbindelsen. Afvisning af lokale folkeaf- 
stemninger er udtryk for et politikerhovmod og 
en christiansborgtankegang, der ligger langt fra 
det danske folk. I øvrigt er folkeafstemning på 
fremmarch overalt i Europa som et vigtigt poli- 
tisk værktøj. 

Det vil efter Dansk Folkepartis opfattelse 
være et utroligt fejlgreb, hvis et politisk flertal 홢 

vælger at afskaffe folkeafstemning for at tvinge 
kommunesammenlægninger igennem. , 

Det nære samfund skal have et par ord med 
på vejen. Det er der nogle, der påberåber sig, jeg 
skal lade være med at nævne navne på, hvem : 
det er. Men det er muligt, at det er Dansk Folke- 
parti, der må overtage det motto i den næste 
valgkamp, såfremt man ikke følger vores indstile 
ling her i dag om, at vi skal have lokale folkeaf- 
stemninger og dermed have folk til at bestem- 
me, hvad der skal ske i deres kommuner.. 

Besvarelse 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): ; , . 홢 
Strukturkommissionen og hele debatten om- 
kring kommunalstruktur kommer jo meget hur- 
tigt til at handle om streger på, et landkort. Der- 
for synes jeg, at der er grund til at takke Dansk; 
Folkeparti for at rejse debatten her i dag og sætte 
et andet fokus på debatten, nemlig det fokus, 
der handler om borgernes inddragelse i den her 
nødvendige debat om, hvordan vi indretter det 
fremtidige kommunestyre. 

Jeg vil gerne starte med at understrege, at de- 
batten om kommunalreform for mig og regerin- 
gen først og fremmest handler om, hvordan vi 
styrker og fremtidsstyrker 10kaldemokratiet, 
hvordan vi sikrer et Danmark, hvor opgaverne 
fortsat løses så tæt på borgerne som overhove- 
det muligt, flest mulige opgaver forankret hos 
de folkevalgte politikere, der er tættest på bor- 
gerne. 

Strukturkommissionen kom den 9. januar 
med et afgørende bidrag til denne debat. Den 
overordnede konklusion var jo, som det er alle 
bekendt, at der er behov for en reform af den 
kommunale struktur og opgavefordeling. Kom- 
missionen anbefaler i deres mere end 1.500. si- 
ders tykke og meget grundigt gennemarbejdede 
betænkning, at man gennemfører en reform, der 
både omfatter en ændring af de nuværende 
kommuner og amtsgrænser, så enhederne bliver 
større, og en ændring af opgavefordelingen mel- 
lem kommuner, det regionale niveau og stat, så 
flere opgaver løses tættere på borgerne. 

Jeg er meget enig i Strukturkommissionens 
anbefalinger om, at kommunestørrelser og kom- 
munale opgaver nødvendigvis må ses i en sam- / 
menhæng. En yderligere decentralisering af op- 
gaver vil forudsætte større bæredygtighed til at 

. løfte opgaverne. 


